
Кашлатова Любовь Васильевна 

1 

Департамент образования и науки ХМАО-Югры 
Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок 

 
 
 
 

 
 

КАШЛАТОВА  
Любовь Васильевна  

Библиографический указатель 
 научных трудов и публикаций 

 

 
 

 
 
 

 
Ханты-Мансийск, 2024 



Кашлатова Любовь Васильевна 

2 

ББК 91.9:63.5 
К 31 

 
 
 
 

К31 Кашлатова Любовь Васильевна : библиографический 
указатель научных трудов и публикаций / Департамент 
образования и науки ХМАО-Югры, Обско-угорский инсти-
тут прикладных исследований и разработок ; сост.  
Н. Д. Никитина. – Ханты-Мансийск : БУ ХМАО-Югры 
«ОУИПИиР», 2024. – 40 с. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Департамент образования и науки ХМАО-
Югры, 2024 

© Обско-угорский институт прикладных  
исследований и разработок, 2024 

© Никитина Н. Д., составление, 2024 



Кашлатова Любовь Васильевна 

3 

От составителя 
Библиографический отдел предлагает вашему 

вниманию библиографический указатель научных трудов и 
публикаций кандидата культурологии, фольклориста 
Любови Васильевны Кашлатовой. 

 

Материал в указателе расположен по разделам:  
• Автореферат. Диссертация; 
• Авторские монографии и иные отдельные 

издания; 
• Публикации в научных сборниках, журналах и 

иных изданиях; 
• Редактирование; 
• Публикации в периодической печати; 
• Публикации о жизни и научной деятельности.  
 

Научные труды Л. В. Кашлатовой внутри разделов 
представлены в алфавитном порядке по принципу прямой 
хронологии. Хронологический охват – 1988–2023 гг. Изда-
ние снабжено «Указателем заглавий» и «Указателем имён». 

Библиографический указатель адресован этнографам, 
культурологам, фольклористам, учителям, 
преподавателям, краеведам, студентам, а также всем, кто 
интересуется изучением языка, традиционной культуры 
(обычаев, обрядов), фольклора народа ханты. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Кашлатова Любовь Васильевна 

4 

                       БИБЛИОГРАФИЯ ТРУДОВ 
Автореферат. Диссертация 

1. Женские божества и духи в фольклоре и обрядовой 
практике среднеобских хантов [Текст] : автореф. дис. 
... канд. культурологии / Л. В. Кашлатова. – Саранск, 
2014. – 18 с. – [На правах рукописи]. 

2. Женские божества и духи в фольклоре и обрядовой 
практике среднеобских хантов [Текст] : дис. ... канд. 
культурологии: 24.00.01 / Л. В. Кашлатова. – Саранск, 
2014. – 164 с.: ил. – [На правах рукописи]. 

Авторские монографии и иные отдельные издания 
3. Берёзовский научный фольклорный архив манси 

[Текст] / сост. Л. В. Кашлатова. – Берёзово : Берёзов-
ская типография, 2003. – 20 с.  

4. Попова Светлана Алексеевна: библиографический 
указатель [Текст] / сост. Л. В. Кашлатова ; 
биографическая справка Л. П. Стакановой ; отв. за 
вып. Л. В. Кашлатова. – Берёзово : Берёзовская типо-
графия, 2003. – 14 с. 

5. Песни тётушки Анны из рода Шишки [Текст] / сост., 
пер. с хант., предисл., примеч. Л. В. Кашлатовой ; ред. 
и рец.: Н. А. Лыскова, С. А. Попова. – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2007. – 64 с.  

6. Русско-хантыйский словарь с картинками 
(среднеобский диалект) [Текст] / Л. В. Кашлатова ; 
ред. Н. А. Лыскова ; рец. : Е. А. Нёмысова, Ф. М. Лель-
хова. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – 106 с. 

7. Женский пантеон обских угров [Текст] : монография / 
Л. В. Кашлатова ; ред. В. И. Семёнова ; рец. Н. А. Лис-
кевич ; Деп. образования и молодёж. политики      
ХМАО-Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок. – Тюмень : ФОРМАТ, 2017. – 158 с.  



Кашлатова Любовь Васильевна 

5 

Публикации в научных сборниках,  
журналах и иных изданиях 

8. Богиня Каттащ-ими в представлениях калтасьянских 
ханты [Текст] / Л. В. Кашлатова // Материалы 
III Югорских чтений (26–27 апреля 2000 г., г. Ханты-
Мансийск). – Томск : Изд-во Том. ун-та, 2001. – 
С. 104–109. 

9. Функции вош ики, его связи с деторождением по 
представлениям среднеобских ханты [Текст] / Л. Каш-
латова // Медведь в культуре обско-угорских народов : 
материалы V Югорских чтений (22 мая 2002 г., 
г. Ханты-Мансийск). – Ханты-Мансийск : Полигра-
фист, 2002. – С. 56–60. 

10. Отражение духовной культуры в экспозициях музеев 
Берёзовского района [Текст] / Л. В. Кашлатова // 
Современное состояние и перспективы развития 
этнографических музеев Ханты-Мансийского авто-
номного округа : материалы науч. конф. (29–31 мая 
2002 г., г. Ханты-Мансийск). – Ханты-Мансийск : 
Полиграфист, 2003. – С. 66–67. 

11. Встречи с Евой Шмидт в Берёзовском районе [Текст] / 
Л. В. Кашлатова // Миссия «одинокого венгра» 
(Воспоминания друзей и коллег о Еве Шмидт). – 
Москва : Икар, 2004. – С. 49–52.   

12. Образ Каттащ-ими в фольклоре: общее и особенное 
[Текст] / Л. В. Кашлатова // Языки и культура народов 
ханты и манси : материалы междунар. конф., посвящ. 
10-летию НИИ ОУН. В 2-х частях. Ч. 2. Филология 
(27–30 ноября 2001 г., г. Ханты-Мансийск). – Томск : 
Изд-во Том. ун-та, 2004. – С. 147–150. 

13. Итоги деятельности Берёзовского научного фольклор-
ного архива манси за 10-летний период и перспективы 
развития [Текст] / Л. В. Кашлатова // Фольклор в 
истории народа и его место в современной культуре : 



Кашлатова Любовь Васильевна 

6 

материалы науч.-практ. конф. (19–22 сентября 2003 г. 
пгт. Берёзово). – Томск : Изд-во Том. ун-та, 2005. –  
С. 3–12. 

14. Родословная богини Каттащ-ими по представлениям 
ханты д. Катысяны [Текст] / Л. В. Кашлатова // 
Фольклор в истории народа и его место в современной 
культуре : материалы науч.-практ. конф. (19–22 
сентября 2003 г., пгт. Берёзово). – Томск : Изд-во Том. 
ун-та, 2005. – С. 42–47. 

15. Сохранение, изучение, исследование языка, фольклора 
в духовной культуре коренных малочисленных 
народов Севера в работах научных сотрудников 
Берёзовского филиала фольклорного архива ХМАО-
Югры [Текст] / Л. В. Кашлатова // О реализации 
законов «О языках коренных малочисленных народов 
Севера, проживающих на территории ХМАО-Югры» и 
«О фольклоре коренных малочисленных народов 
Севера, проживающих на территории ХМАО-Югры» : 
материалы заседания Ассамблеи малочисл. народов 
Севера Думы ХМАО-Югры (18 ноября 2004 г., пгт. 
Берёзово). – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2005. – 
С. 30–33. 

16. Научное наследие В. Штейница по хантыйскому 
фольклору: история и современность [Текст] / 
Л. В. Кашлатова // Три столетия академических 
исследований Югры: от Миллера до Штейница. В 2-х 
частях. Ч. 2. Академические исследования в Северо-
Западной Сибири в ХIХ–ХХ вв.: история организации 
и научное наследие : материалы междунар. 
симпозиума. – Екате-ринбург : Волот, 2006. – С. 85–91. 

17. Ай Калтась в мифологии среднеобских ханты [Текст] / 
Л. В. Кашлатова // Мифология хантов : материалы 
науч.-практ. семинара, посвящ. 50-летию Т. А. Молда-



Кашлатова Любовь Васильевна 

7 

новой (21–25 мая 2007 г., г. Ханты-Мансийск). – 
Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2008. – С. 69–74. 

18. Обрядовые куклы обских угров [Текст] / Л. В. Кашла-
това // Сохранение народных традиций : материалы 
окруж. науч. конф., посвящ. 20-летию музея «Торум 
Маа» (4–7 сентября 2007 г., г. Ханты-Мансийск). – 
Ханты-Мансийск : Информационно-издательский 
центр, 2008. – С. 106–109. 

19.  Овас вот ойка в фольклоре и верованиях обских угров 
[Текст] / Л. В. Кашлатова // Обские угры: научные 
исследования и практические разработки : материалы 
Всерос. науч. конф. VII Югорские чтения (29 ноября – 
2 декабря 2006 г., г. Ханты-Мансийск). – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2008. – С. 407–411.  

20. Отечественная история изучения мансийских сказок во 
второй половине ХХ века [Текст] / Л. В. Кашлатова // 
Фольклор коренных народов Югры и Ямала: общее и 
особенное : материалы межрегион. науч.-практ. конф. 
(26 февраля – 2 марта 2006 г., г. Ханты-Мансийск). –  
Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2008. –  С. 133–141. 

21. Представление обских угров о Пай ики [Текст] / 
Л. В. Кашлатова // Фольклор коренных народов Югры 
и Ямала: общее и особенное : материалы межрегион. 
науч.-практ. конф. (26 апреля – 2 марта 2006 г., 
г. Ханты-Мансийск). – Ханты-Мансийск : Полигра-
фист, 2008. – С. 96–101. 

22. Роль традиционной куклы акань в жизни обских угров 
[Текст] / Л. В. Кашлатова // Детский фольклор обских 
угров : материалы науч.-практ. конф. (19–22 марта 
2008 г., г. Белоярский). – Ханты-Мансийск : Полигра-
фист, 2008. – С. 93–100. 

23. Этнографическая экспедиция по реке Вогулка [Текст] / 
Л. В. Кашлатова // Меншиковские чтения – 2007 : 
материалы чтений к 415-летию Берёзова (15–16 



Кашлатова Любовь Васильевна 

8 

декабря 2007 г., пгт. Берёзово). – Берёзово : Берёзов-
ская типография, 2008. – С. 120–124.   

24. Культ   Великой    матери   у   обских   угров   [Текст] /  
Л. В. Кашлатова // Меншиковские чтения – 2009 : 
материалы чтений (13–14 ноября 2009 г., пгт. Берёзо-
во). – Берёзово : Берёзовская типография, 2010. – 
С. 112–118. 

25. Обряд проведения няврем поры [Текст] / Л. В. Каш-
латова // Мировоззрение обских угров в контексте 
языка и культуры : материалы Всерос. науч.-практ. 
конференции (19–22 мая, 2008 г., Ханты-Мансийск). – 
Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – С. 214–218.  

26. Первая туземная школа на Обском Севере [Электрон-
ный ресурс] / Л. В. Кашлатова // Архивы Югры. – 
URL: http://www.berezovo.ru. – Электронные данные, 
текст. – 2010. 

27. Ай Каттась и Ун Каттась: общее и особенное [Текст] / 
Л. В. Кашлатова // Вестник угроведения. – 2011. – № 1 
(4). – С. 154–160.  

28. Этнические особенности локальной группы средне-
обских ханты [Текст] / Л. В. Кашлатова // Вестник 
угроведения. – 2011. – № 4 (7). – С. 136–143.  

29. Древние черты богини Калтась по фольклорным 
данным обских угров [Текст] / Л. В. Кашлатова // 
Научное мнение. – 2012. – № 11. – С. 47–54. 

30. Женские боги и духи в легендах и песнях обских угров 
[Текст] / Л. В. Кашлатова // Коренные малочисленные 
народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: традиции 
и инновации : материалы дистанционной науч.-практ. 
конф. X Югорские чтения (20 декабря 2011 г., 
г. Ханты-Мансийск). – Ханты-Мансийск : Информа-
ционно-издательский центр, 2012. – С. 55–75.  



Кашлатова Любовь Васильевна 

9 

31. Женские покровительницы в обряде рождения 
среднеобских хантов [Текст] / Л. В. Кашлатова // В   
мире научных открытий. – 2012. – № 11 (35). – С. 47–
71. 

32. Культовые места среднеобских хантов, связанные с 
почитанием Великой матери [Текст] / Л. В. Кашлатова 
// Коренные малочисленные народы Севера, Сибири и 
Дальнего Востока: традиции и инновации : материалы 
науч.-практ. конф. IX Югорские чтения (20 декабря 
2010 г., г. Ханты-Мансийск). – Ханты-Мансийск : 
Информационно-издательский центр, 2012. – С. 156–
172.  

33. Орнитоморфные образы богини Калтась (по фольклор-
ным данным обских угров) [Текст] / Л. В. Кашлатова // 
Язык, фольклор и традиционная культура финно-
угорских народов : материалы межрегион. науч.-практ. 
конф. (30–31 мая, 2012 г., г. Ханты-Мансийск). – Хан-
ты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 
2012. – С. 88–99. 

34. Современное состояние культовых мест берёзовских 
хантов по результатам экспедиции [Текст] / Л. В. Каш-
латова // Культурные и филологические аспекты 
генезиса и трансформации исторических общностей 
коренных народов Югры : коллективная монография. – 
Ханты-Мансийск : Юграфика, 2012. – С. 46–53. 

35. Численный состав населения Саранпаульской 
территории в письменных источниках XIX и XX веков 
[Текст] / Л. В. Кашлатова // На горных ветрах време-
ни… : материалы межшкольной науч.-практ. конф. 
(12–15 сентября 2012 г., с. Саранпауль). – Тюмень : 
Полиграфинер, 2012. – С. 9–14. 

36. Вороний праздник в Берёзово [Электронный ресурс] / 
Л. В. Кашлатова // Архивы Югры. – URL: 
http://www.berezovo.ru : Электронные данные, текст 



Кашлатова Любовь Васильевна 

10 

(апрель, 2013). 
37. Моя наставница: [о С. А. Поповой] [Текст] / Л. В. Каш-

латова // Попова Светлана Алексеевна : 
библиографический указатель научных трудов и 
публикаций. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. 
Ханты-Мансийск, 2013. – С. 13–14. 

38. О некоторых особенностях поведения обряда «Миринг 
йир» среднеобскими хантами [Текст] / Л. В. Кашлатова 
// Этнокультурное и социально-экономическое развитие 
коренных малочисленных народов Севера : материалы 
междунар. науч. конф. (22 апреля и 16 мая 2013 г. 
Ханты-Мансийск). – Ханты-Мансийск : Печатный мир 
г. Ханты-Мансийск, 2013. – С. 233–241.  

39. Обряды среднеобских хантов, связанные с рождением 
детей [Текст] / Л. В. Кашлатова // Коренные малочис-
ленные народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: 
традиции и инновации : материалы науч.-практ. конф. 
XI Югорские чтения (20 декабря 2012 г., г. Ханты-
Мансийск). – Ханты-Мансийск : Технополис, 2013. – 
С. 173–183. 

40. Священные места богини Калтась-Ими (по материалам 
среднеобских хантов) [Текст] / Л. В. Кашлатова // 
Вестник Орловского государственного университета. – 
2013. – № 3 (32). – С. 181–185. 

41. «Хӑнты ясыӈ» гасетая пан ияха рупитта вер [Текст] / 
Л. В. Кашлатова // Сохранение и популяризация фин-
но-угорских и самодийских языков в средствах 
массовой информации : материалы межрегион. науч.-
практ. конф., посвящ. 55-летнему юбилею газеты 
«Хӑнты ясӑң» (14–15 ноября 2013 г., г. Ханты-
Мансийск). – Ханты-Мансийск : Принт-Класс, 2013. – 
С. 74–76.  

42. Женские божества и их воплощение в древности 
[Текст] / Л. В. Кашлатова // Проблемы и перспективы 



Кашлатова Любовь Васильевна 

11 

этнокультурного и социально-экономического разви-
тия коренных малочисленных народов Севера : 
материалы междунар. науч. конф. (31 октября 2013 г., 
г.  Ханты-Мансийск). – Тюмень : ФОРМАТ, 2014. –  
С. 78–89. 

43. Обрядовая практика, связанная с почитанием богини 
Каттась-Ими [Текст] / Л. В. Кашлатова // Культурные 
и филологические аспекты генезиса и трансформации 
исторических общностей коренных народов Югры : 
коллективная монография. – Тюмень : ФОРМАТ, 2014. 
– С. 75–86. 

44. Характеристика хантыйского женского пантеона 
божеств и духов (по данным фольклорных источ-
ников) [Текст] / Л. В. Кашлатова // Филологические 
исследования обско-угорских языков: традиции, нова-
ция, итоги, перспективы : материалы Всерос. заочной 
науч.-практ. конф. XII Югорские чтения (20 декабря 
2013 г., г. Ханты-Мансийск). – Тюмень : ФОРМАТ, 
2014. – С. 134–150. 

45. История деревни в истории страны [Текст] / Л. В. Каш-
латова // «Меншиковские чтения – 2015» : материалы 
Рос. науч. конф. (27–28 ноября, 2015 г., п. Берёзово). – 
Санкт-Петербург : XVIII век, 2015. – Вып. 10. – 
С. 203–209. 

46. История изучения женских божеств и духов обских 
угров [Текст] / Л. В. Кашлатова // Культурные и фило-
логические аспекты генезиса и трансформации истори-
ческих общностей коренных народов Югры : коллек-
тивная монография. – Тюмень : Сити-Пресс, 2015. –  
С. 129–141. 

47. Культ двух богинь в культуре среднеобских хантов: 
сравнительный анализ [Текст] / Л. В. Кашлатова // 
Проблемы и перспективы этнокультурного и социаль-



Кашлатова Любовь Васильевна 

12 

но-экономического развития коренных малочисленных 
народов Севера : материалы Всерос. науч. конф. Ч. 1. : 
Социология, природопользование, история и этноло-
гия (28–29 мая 2014 г., г. Ханты-Мансийск). – Воро-
неж : МАКС-ПРИНТ, 2015. – С. 209–218. 

48. Локальные особенности проведения обряда миринг йир 
среднеобскими хантами [Текст] / Л. В. Кашлатова // 
Человек и Север: Антропология, археология, экология 
: материалы Всерос. конф. (6–10 апреля 2015 г., 
г. Тюмень). – Тюмень : ИПОС СО РАН, 2015. – Вып. 3. 
– С. 244–247. 

49. Феномен женских божеств в культуре среднеобских 
хантов (к постановке вопроса) [Текст] / Л. В. Каш-
латова  //  Вестник  угроведения. – 2015. – № 1 (20). –  
С. 84–88.  

50. Великая мать в мировоззрении обских угров [Текст] / 
Л. В. Кашлатова // Инновационные технологии науч-
ного развития : сборник статей междунар. науч.-практ. 
конф. (20 октября 2016 г., г. Казань). В 3 ч. – Уфа : 
АЭТЕРНА, 2016. – Ч. 1. – С. 228–234.  

51. История изучения матриархата в контексте куль-
турологических исследований [Текст] / Л. В. Кашла-
това // Вестник угроведения. – 2016. – № 1 (24). – 
С. 118–124.  

52. Образ Великой матери в культурах народов Севера и 
Сибири [Текст] / Л. В. Кашлатова // Актуальные 
проблемы общества в современном научном простран-
стве : сборник науч. статей. – Уфа :  ОМЕГА САЙНС, 
2016. – Вып. 25. – С. 91–96.   

53. Структурно-семантические особенности текста хан-
тыйской   сказки   «О   сотворении   Земли»   [Текст]  /  
Л. В. Кашлатова // Наука, образование и инновации : 
сборник статей междунар. науч.-практ. конф. (15 ок-



Кашлатова Любовь Васильевна 

13 

тября 2016 г., г. Екатеринбург). В 3 ч. – Екатеринбург : 
АЭТЕРНА, 2016. – Ч. 3. – С. 251–255. 

54. Фольклорные    традиции     рода   Шишки   [Текст]   /  
Л. В. Кашлатова // Современная финно-угорская 
филология: теория и практика : материалы XIV 
Югорских чтений (20 декабря 2015 г., г. Ханты-
Мансийск). – Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 262–270.  

55. Богиня Каттась-Ими в фольклоре среднеобских угров  
[Текст] / Л. В. Кашлатова // Вестник угроведения. – 
2017. – Т. 7. – № 4. – С. 110–118.  

56. Емың Каттащ куртые [Текст] : [о святой деревне 
Калтысъяны]  /  Л.  В.  Кашлатова ; пер.  на   хант.   яз.  
Л. В. Кашлатовой // 60 лет с читателями = 60 оӆ пӑты 
хӑншӆӑт ( к 60-летию газеты «Хӑнты ясӑң»): сборник. 
– Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2017. – С. 238–238. 

57. Женский пантеон божеств и духов среднеобских 
хантов (по данным фольклорных источников) [Текст] / 
Л. В. Кашлатова // Вестник Сургутского госу-
дарственного педагогического университета. – 2017. – 
№ 4 (49). – С. 136–142.   

58. Мансийские и хантыйские топонимы в системе Мань-
Тагыл-Я (р. Мал. Сосьва), правого притока Тагыт-я 
(р. Сев. Сосьва). Этимологический аспект [Текст] / 
Т. Д. Слинкина, Л. В. Кашлатова // Международный 
научный журнал «Символ науки». – 2017. – № 9. – 
С. 33–43.   

59. «Между кочек живущая женщина» в культуре обских 
угров [Текст] / Л. В. Кашлатова // Фундаментальные 
аспекты  психического   здоровья. – 2017. – № 2. – 
С. 112–115. 

60. Представления   обских    угров    о   лягушке  [Текст] /  
Л. В. Кашлатова // Проблемы и перспективы 



Кашлатова Любовь Васильевна 

14 

социально-экономического и этнокультурного 
развития коренных малочисленных народов Севера : 
сборник статей по итогам науч.-практ. конф. с 
междунар. участием, посвященной 25-летию Обско-
угорского института прикладных исследований и 
разработок  (25  ноября  2016  г., г.  Ханты-Мансийск).  
Ч. 2: Исторические и социологические исследования. – 
Тюмень : ФОРМАТ, 2017. – С. 140–146.   

61. Священная деревня Калтысъяны [Текст] / Л. Каш-
латова // 60 лет с читателями = 60 оӆ пӑты хӑншӆӑт ( к 
60-летию газеты «Хӑнты ясӑң») : сборник. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2017. – 
С. 238–239. 

62. Воспитание и образование детей обских угров на 
основе фольклорных традиций [Текст] / Л. В. Каш-
латова // Вестник Сургутского государственного 
педагогического   университета. – 2018. – № 5 (56). – 
С. 161–168.   

63. Мансийские и хантыйские топонимы по реке Вōль-я 
(р. Вогулка) – левого притока Тāгыт-я (р. Сев. Сось-
ва). Этнический и этимологический аспект [Текст] / 
Т. Д. Слинкина, Л. В. Кашлатова // Обские угры: един-
ство и разнообразие культур : материалы дистан-
ционной науч.-практ. конф. XVI Югорские чтения 
(2 декабря 2017 г., г. Ханты-Мансийск). – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2018. – 
С. 266–286.  

64. «Молодой Захарка из деревни Мулыпавыл…» [Текст] / 
Л. В. Кашлатова // Волдинские чтения : материалы 
I регион. науч.-практ. конф., посвящ. 80-летию со дня 
рождения В. С. Волдина (19–20 июня 2018 г., 
г. Ханты-Мансийск – п. Кышик Ханты-Мансийского 
района). – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2018. – С. 129–131. 



Кашлатова Любовь Васильевна 

15 

65. Обряды «Проводы лебедя» и «Встреча лебедя» сред-
необскими хантами в д. Калтысъяны Октябрьского 
района ХМАО-Югры [Текст] / Л. В. Кашлатова // Си-
бирские угры в ожерелье субарктических культур: 
общее и неповторимое : сборник междунар. науч. 
конф. – Томск : Изд-во Том. ун-та, 2018. – Вып. 2. – 
С. 81–87. 

66. Погребальный обряд среднеобских хантов [Текст] / 
Л. В. Кашлатова // Роль фундаментальной и прикладной 
науки в социально-экономическом развитии общества : 
сборник статей. – Москва : Импульс, 2018. – С. 164–
176. 

67. Представления обских угров о смерти и погребальный 
обряд [Текст] / Т. Д. Слинкина, Л. В. Кашлатова // 
Университетский научный журнал (филологические и 
исторические науки, археология и искусствоведение). 
– 2018. – № 40. – С. 34–42. 

68. Участие богини Каттась в сотворении Земли: по 
данным хантыйского фольклора [Текст] / Л. В. Кашла-
това // III международный конгресс традиционной 
художественной культуры: фундаментальные исследо-
вания народного искусства (23–25 октября 2017 г., 
г. Ханты–Мансийск). – Москва : One-book, 2018. –  
С. 228–232. 

69. «Кочующий облик» женских божеств обских угров 
[Текст] / Л. В. Кашлатова // Вестник угроведения. – 
2019. – Т. 9. – № 1. – С. 125–132.  

70. Огонь в мировоззрении и фольклоре обских угров 
[Текст] / Л. В. Кашлатова // Тенденции  развития  
науки  и образования. – 2019. – №. 5. – С. 4–7.  

71. Кукушка  в   представлении  обских   угров   [Текст]  /  
Л. В. Кашлатова // История, языки и культура 
северных народов : материалы Всерос. науч.- практ. 



Кашлатова Любовь Васильевна 

16 

конф. XVII Югорские чтения, посвященной 90-летию 
со рождения доктора филологических наук Евдокии 
Ивановне Ромбандеевой / сост. С. А. Герасимова. – 
Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 
2019. – С. 229–233.  

72. Поминальный обряд обских угров [Текст] / Л. В. Каш-
латова // Материалы XV межрегион. науч.-практ. конф. 
имени А. А. Дунина-Горкавича – лесовода и краеведа 
Югры. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2019 – С. 122–124.  

73. Женские сказочные персонажи в фольклоре обских 
угров [Текст] / Л. В. Кашлатова // Комплексные и 
отраслевые проблемы науки и пути их решения : 
сборник статей междунар. науч.-практ. конф. – Уфа : 
АЭТЕРНА, 2020. – С. 320–324.  

74. Лесные  духи  в  фольклоре  обских  угров  [Текст]  /  
Л. В. Кашлатова // Матрица Научного Познания. – 
2020. – № 7. – С. 260–267. 

75. Судьба людей в текстах фольклорного сборника 
«Песни  тетушки  Анны  из  рода  Шишки»  [Текст]  /  
Л. В. Кашлатова // Мир науки, культуры и 
образования. – 2020. – № 4 – С. 318–319.  

76. Женские лесные духи в фольклоре обских угров 
[Текст] / Л. В. Кашлатова // Традиционная и 
инновационная наука: история, современное 
состояние, перспективы : сборник статей по итогам 
междунар. науч.-практ. конф. – Стерлитамак : АМИ, 
2020. – С. 94–97. 

77. Мать-Земля в культуре обских угров 
(мировоззренческий аспект) [Текст] / Л. В. Кашлатова 
// Коренные малочисленные народы Севера, Сибири и 
Дальнего Востока: традиции и инновации : материалы 
науч.-практ. конф. XVIII Югорские чтения / отв. ред. 



Кашлатова Любовь Васильевна 

17 

С. А. Герасимова. – Ханты-Мансийск : Печатный мир 
г. Ханты-Мансийск, 2020. – С. 364–370.  

78. Традиционный праздник обских угров «Вороний день» 
в  пгт.  Берёзово:  история  и  современность  [Текст]  /  
Л. В. Кашлатова, К. А. Супрун // Коренные 
малочисленные народы Севера, Сибири и Дальнего 
Востока: традиции и инновации : материалы науч.-
практ. конф. XVIII Югорские чтения / ред. С. А. Ге-
расимова. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. 
Ханты-Мансийск, 2020. – С. 371–377.  

79. История рода Шишки [Текст] / Л. В. Кашлатова // 
Вторые Айпинские чтения : материалы науч.-практ. 
конф. с междунар. участием / сост. В. Г. Фанова. – 
Советский : Печатный мир, 2020. – С. 58–64.  

80. Зооморфные ипостаси Земли в фольклоре северных 
народов[Текст] / Л. В. Кашлатова // Современная 
наука: актуальные проблемы теории и практики. Се-
рия: Познание. – 2021. – № 2. – С. 19–23.  

81. Образ  птицы  в  фольклоре  обских  угров  [Текст]  /  
Л. В. Кашлатова // Сборник научных статей по 
материалам V междунар. науч.-практ. конф. 
«Фундаментальные и практические научные 
исследования: инноватика в современном мире». – 
Уфа : Изд. НИЦ Вестник науки, 2021. – С. 116–123.  

82. Творческий путь исполнителя фольклора 
среднеобских   хантов  А.   Н.   Лысковой   [Текст]   /  
Л. В. Кашлатова // Сборник научных статей по 
материалам V междунар. науч.-практ. конф. 
«Фундаментальные и прикладные научные 
исследования: Актуальные вопросы современной 
науки, достижения и инновации». – Уфа : Изд. НИЦ 
Вестник науки, 2021. – С. 185–191.  



Кашлатова Любовь Васильевна 

18 

83. Синкретизм в религиозных верованиях среднеобских 
хантов: к постановке вопроса [Текст] / Л. В. Кашлатова 
// Коренные малочисленные народы Севера, Сибири и 
Дальнего Востока: традиции и инновации : материалы 
дистанц. науч.-практ. конф. XIX Югорские чтения. – 
Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 
2021. – С. 325–337.  

84. Эволюция культа женского божества: к постановке 
вопроса (на основе анализа фольклорных текстов) 
[Текст] /Л. В. Кашлатова // Коренные малочисленные 
народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: традиции 
и инновации : материалы дистанц. науч.-практ. конф. 
XIX Югорские чтения. – Ханты-Мансийск : Печатный 
мир г. Ханты-Мансийск, 2021. – С. 338–345. 

85. «Тяга к познанию» хантыйского населения деревни 
Мулигорт [Текст] / Л. В. Кашлатова // Меншиковские 
чтения – 2021 : сборник докладов Всерос. науч. конф. 
Вып. 13. Берёзово – Тюмень : Айвект, 2021. – С. 97–
103. 

86. Фольклор хантов как источник формирования 
фразеологизмом (на примере среднеобского диалекта) 
[Текст] / Л. В. Кашлатова // Актуальные вопросы 
современной науки и практики : материалы междунар. 
науч.-практ. конф. – Уфа : Изд. НИЦ Вестник науки, 
2022. – С. 233–240.  

87.  Женский платок: функции и символ в обско-угорском 
фольклоре [Текст] / Л. В. Кашлатова // Коренные 
малочисленные народы Севера, Сибири и Дальнего 
Востока: традиции и инновации : материалы Всерос. 
науч.-практ. конф. XX Югорские чтения. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2022. – 
С. 248–255. 

88. Женские персонажи в роли прародительниц и 
дарительниц жизни в фольклоре среднеобских ханты 



Кашлатова Любовь Васильевна 

19 

[Текст] / Л. В. Кашлатова // Современная наука: 
актуальные проблемы теории и практики. Серия: 
Познание. – 2023. – № 4 – С. 40–43. 

89. Особенности народно-сказочного репертуара 
исполнителя хантыйского фольклора Г. П. Смолина 
[Текст] / Л. В. Кашлатова // Коренные малочисленные 
народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: традиции 
и инновации : материалы Всерос. с междунар. участием 
науч.-практ. конф. XXI Югорские чтения (20 декабря 
2022 г., Ханты-Мансийск). – Тюмень : ФОРМАТ-72, 
2023. – С. 164–169. 

90. Рассказы о верованиях, обычаях, традициях хантов в 
творчестве Е. Д. Айпина // III Айпинские чтения : 
материалы науч.-практ. конф. с междунар. участием / 
сост. В. Г. Фанова. – Советский : Печатный мир, 2023. 
– С. 107–110. 

Редактирование 
91. Фольклор в истории народа и его место в современной 

культуре : материалы научной конференции, посвя-
щённой 10-летию научного фольклорного архива 
народа манси (пгт. Берёзово, 19–22 сентября 2003 г.) / 
Правительство ХМАО, Деп. по вопросам малочисл. 
народов Севера, Науч.-фольклор. архив корен. мало-
числ. народов Севера ХМАО ; сост. С. Д. Дядюн ; ред. 
коллегия: Е. А. Игушев, С. А. Попова, Л. В. Кашла-
това. – Томск : Изд-во Том. ун-та, 2005. – 133 с.  

Публикации в периодической печати 
92. Вежакары ведут по жизни [Текст] / Л. Кашлатова // 

Жизнь Югры. – 1999. – № 85. – 10 окт. – С. 4. 
93. Вороний праздник [Текст] / Л. Кашлатова // Жизнь 

Югры. – 2002. – № 14. – 5 апр. – С. 3. 
94. Человеку от миролюбивого народа [Текст] / Л. Кашла-

това // Жизнь Югры. – 2004. – № 102. – 28 дек. – С. 2. 



Кашлатова Любовь Васильевна 

20 

95. Наступает месяц тридцати топорищ [Текст] / Л. Каш-
латова // Жизнь Югры. – 2005. – № 103. – 30 дек. 

96. Акань – кукла детства  [Текст] / Л. Кашлатова // Жизнь 
Югры. – 2006. – № 13/14. – 24 янв. 

97. Емаӈ хатл версув: [о проведении праздника Месяцу 
(Луне)] [Текст] / Л. Кашлатова // Хӑнты ясӑң. – 2006. – 
№ 3. – 14 янв. – С. 3. 

98. Лув верлал яма ат манлат: [о Евдокии Тимофеевне 
Лисовой] [Текст] / Л. Кашлатова // Хӑнты ясӑң. – 2006. 
– № 3. – 14 янв. – С. 3. 

99. Живи глубинка!… [Текст] / Л. Кашлатова // Жизнь 
Югры. – 2007. – № 56. – 20 июля. 

100. Праздник, посвященный Месяцу (Луне) [Текст] / 
Л. Кашлатова // Жизнь Югры. – 2007. – № 17. – 
17 февр.  

101. Ӑшкола 85 тӑта йис: [Мулигортской школе – 85 лет] 
[Текст] / Л. Кашлатова // Хӑнты ясӑң. – 2009. – № 46. –
14 ноября. – С. 3. 

102. Мирев оӆаңан нəмасӆўв: [о жизни коренных народов 
Берёзовского района] [Текст] / Л. Кашлатова ; пер. на 
хант. яз. Н. Вах // Хӑнты ясӑң. – 2009. – № 38. – 
19 сент. – С. 3. 

103. Помочь выжить коренным жителям в условиях 
экономического кризиса не только дело рук «Спасение 
Югры», но и государства [Текст] / Л. Кашлатова // 
Жизнь Югры. – 2009. – № 44/45. – 9–12 июня.  

104. Вороний праздник в Берёзово [Текст] / Л. В. Кашла-
това // Жизнь Югры. – 2013. – 12 апр.  

105. Пупи як хот [Текст] : [о проведении медвежьего 
праздника в д. Мужи Шурышкарском районе] / 
Л. Кашлатова ; пер. на хант. яз. Р. Решетникова // 
Хӑнты ясӑң. – 2014. – 9 мая. – № 9. – С. 10. 



Кашлатова Любовь Васильевна 

21 

106. Ай хӑнты кəрт хуӆна ӆыӆӑң: [о хантыйской деревне 
Мулигорт] [Текст] / Л. В. Кашлатова ; пер. на хант. яз. 
Н. Вах // Хӑнты ясӑң. – 2015. – 23 окт. – № 20. – С. 11. 

107. Емың Каттащ куртые: [о священной деревне 
Калтысъяны] [Текст] / Л. В. Кашлатова // Хӑнты ясӑң. 
– 2015. ‒  № 23. – 4 дек. – С. 12. 

108. Первая туземная школа на Обском Севере [Текст] / 
Л. В. Кашлатова // Октябрьские вести. – 2015. – № 62. 
– 13 авг. – С. 4. 

109. Малыгина  Н.  Сӑма  рӑхты  тӑт  ӑня  лыпыт  [Текст]  /  
Н. Малыгина ; пер. на хант. яз. Л. Кашлатова // Хӑнты 
ясӑң. – 2023. – № 6. – 23 март. – С. 15. 

110. Пс йис потрыт акван-атнэ кол [Текст] / Л. Кашлатова 
; пер. на манс. яз. С. Ромбандеева // Луима сэрипос. – 
2023. – № 5. – 9 март. – С. 6. 

111. Сўмӑтвош йис путрӑт-моньщӑт ӑкӑтты тӑхи оӆӑӊӑн 
[Текст] / Л. Кашлатова ; пер. на хант. яз. Л. Гурьева // 
Хӑнты ясӑң. – 2023. – № 4. – 21 фев. – С. 7. 

Публикации о жизни и научной деятельности 
112. Анатольев, А. Заботы каждого дня: [Портреты 

делегатов партконференции] [Текст] / А.  Анатольев // 
Путь к коммунизму. – 1988. – С. 3. 

113. Научный фольклорный архив манси [Текст] : [о 
Л. В. Кашлатовой ] / сост. С. А. Попова. – Берёзово : 
Берёзовская типография, 1998. – 16 с.  

114. Берёзовский научный фольклорный архив манси:  
10-летие образования: [о Л. В. Кашлатовой ] [Текст] / 
сост. Л. В. Кашлатова. – Берёзово : Берёзовская 
типография, 2001. – С. 7. 

115. Рочева, Е. Собирая крупицы духовности [Текст] / Е. Ро-
чева // Жизнь Югры. – 2002. – № 40. – 2 авг. – С. 3. 

116. Рочева, Е. Спасение спасающихся – дело рук 
«Спасение Югры. И не только…» [Текст] / Е. Рочева // 



Кашлатова Любовь Васильевна 

22 

Жизнь Югры. – 2002. – № 40. – С. 3. 
117. Дышлевая, Г. Хальус эрыг-мойт атнэ кол лов талэ 

товлыс [Текст] : [о деятельности научно-фольклорного 
архива манси] / Г. Дышлевая // Лӯимā срипос. – 2003. 
– № 40. – 4 окт. – С. 2. 

118. Енов, В. Йис верат акатты хот куся [Текст] : [о жизни и 
творчестве Л. В. Кашлатовой : интервью] / В. Енов // 
Ханты ясанг. – 2003. – № 20. – 17 мая. – С. 1. 

119. Енов, В. Йис верат каншман уллат / В. Енов [о сборе 
фольклорного материала в Берёзовском районе : 
интервью с Л. В. Кашлатовой] [Текст] // Ханты ясанг. 
– 2003. – № 27. – 5 июля. – С. 3.  

120. Абдурашитова, Е. Есть такое стойбище «Мань Ускве» 
[Текст] / Е. Абдурашитова  // Жизнь Югры. – 2004. – 
№ 65. – 3 авг. – С. 4. 

121. Рочева, Е. По труду и награда [Текст] / Е. Рочева // 
Жизнь Югры. – 2005. – № 96. – 6 дек. – С. 1. 

122. Тютчева, Е. Наша задача – сохранить древнее ремесло 
[Текст] / Е. Тютчева // Жизнь Югры. – 2005. – № 99. – 
6 дек. – С. 2. 

123. Кашлатов, И. Ма «Нохӑр» рутэм [Текст] / И. Кашлатов 
; пер. на хант. яз. Л. В. Кашлатовой // Хӑнты ясӑң. – 
2006. – № 32. – 19 авг. –  С. 3. 

124. Вах, Н. Няврєм фольклор оӆӑңӑн путӑртсӑт: [о 
проведении конференции «Детский фольклор обских 
угров»] [Текст] / Н. Вах // Хӑнты ясӑң. – 2007. – № 16. 
– 21 апр. – С. 2.  

125. Огрызко, В. В. Кашлатова Л. В. [Текст] // Североведы 
России : материалы к библиографическому словарю / 
В. В. Огрызко ; послесловие А. Трапезникова. – 
Москва : Литературная Россия, 2007. – С. 195. 

126. Меров, Н. Пēс потрыт атнэ кол рȳпататэ: [о жизни и 
творчестве Л. В. Кашлатовой] [Текст] / Н. Меров  // 



Кашлатова Любовь Васильевна 

23 

Лӯимā срипос. – 2008. – № 45. – 8 нояб. – С. 3. 
127. Ользина, Р. Еман тахет оланан ханшлат: [о сборе 

фольклора и проведении обрядов в святых местах: 
интервью с Л. Кашлатовой] [Текст] / Р. Ользина // 
Хӑнты ясӑң. – 2008. – № 8. – 23 февр. – С. 3. 

128. Ользина, Р. Нохӑр рəт хӑнты нє: [женщина из рода 
«Шишки». О жизни и творчестве Л. В. Кашлатовой] 
[Текст] / Р. Ользина  // Хӑнты ясӑң. – 2008. – № 3. – 
19 янв. – С. 2. 

129. Ользина, Р. Тыӆӑщ пори Сўмӑтвошӑн: [о проведении 
праздника «Месяц луны» в Березово] [Текст] / 
Р. Ользина // Хӑнты ясӑң. – 2008. – № 1. – 1 янв. – С. 4.  

130. Алфёрова, Л. А. Хранимая родной землей [Текст] / 
Л. А. Алфёрова // У родных берегов: жизнь и твор-
чество Л. В. Кашлатовой : [библиографический указа-
тель к 55-летию]. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 
2009. – С. 12–16. 

131. Берендеева, С. П. Родом из деревни Мулигорт... 
[Текст] / С. П. Берендеева // У родных берегов: жизнь 
и творчество Л. В. Кашлатовой : библиографический 
указатель. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2009. – 
С. 5–11. 

132. Вах, Н. Муӆикəрт апраң ңєңие: [к 55-летию Л. В. Каш-
латовой] [Текст] / Н. Вах // Хӑнты ясӑң. – 2009. – № 18. 
– 2 мая. – С. 2. 

133. Вьюткин, А. Самын патум хōталыл янытлавес: 
[о Л. В. Кашлатовой] [Текст] / А. Вьюткин // Лӯимā 
Срипос. – 2009. – № 18. – 2 мая. – С. 1. 

134. Комкова, В. П. У нас много общего [Текст] / 
В. П. Комкова // У родных берегов: жизнь и творчество 
Л. В. Кашлатовой : библиографический указатель. – 
Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2009. – С. 19. 

135. Молданова, Р. Муӆикəрт ӑшкола: [встреча в Берёзово с 



Кашлатова Любовь Васильевна 

24 

Л. В. Кашлатовой] [Текст] / Р. Молданова // Хӑнты 
ясӑң. – 2009. – № 36. – 5 сент. – С. 26. 

136. Попова, С. А. Женщина из рода Шишки [Текст] / 
С. А. Попова // У родных берегов: жизнь и творчество 
Л. В. Кашлатовой : библиографический указатель. – 
Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2009. – С. 15–16. 

137. Пшеничникова, Н. П. Женская дружба [Текст] / 
Н. П. Пшеничникова // У родных берегов: жизнь и 
творчество Л. В. Кашлатовой : библиографический 
указатель. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2009. – 
С. 17–18. 

138. У родных берегов: жизнь и творчество Л. В. Каш-
латовой : библиографический указатель [Текст]  / сост. 
С. П. Берендеева. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 
2009. – 32 с. 

139. Решетникова, Р. Рəт мўва таԓԓыйт: [на родной земле 
Муликəрт] [Текст] / Р. Решетникова // Хӑнты ясӑң. – 
2010. – № 36. – 4 сент. – С. 3. 

140. Арсыр əмащ путрат хӑншԓат: [о Л. В. Кашлатовой] 
[Текст] / ред. газ. : Р. Решетникова // Хӑнты ясӑң.  – 
2012. – № 29. – 9 нояб. – С. 10. 

141. Енов, В. Йис путрат-моньщат акатты тахи: [о сборе 
фольклора в Берёзовском фольклорном архиве 
ОУИПИиР]  [Текст] / В. Енов // Хӑнты ясӑң. – 2012. – 
№ 5. – 4 февр. – С. 2. 

142. Молданова, У. Араң воньшуп, моньщаң хинт: [к Дню 
науки. О фольклорных архивах, учёных ОУИПИиР] 
[Текст] / У. Молданова // Хӑнты ясӑң. – 2013. – № 5. – 
8 марта. – С. 6. 

143. Самсонова, И. И əрн ԓавӑрт суртӑт тўңматты: [о 
Берёзовском фольклорном архиве ОУИПИиР] [Текст] / 
И. Самсонова // Хӑнты ясӑң. – 2013. – № 20. – 18 окт. – С. 
6. 



Кашлатова Любовь Васильевна 

25 

144. Теткина, Л. Хāльӯс район мā янытыл вāве: [о Л. В. Каш-
латовой] [Текст] / Л. Теткина // Лӯимā Срипос. – 2013. 
– № 17. – 10 сент. – С. 5. 

145. Решетникова, Р. Каӆтащ мўвн єнмум нє: [родом из 
Калтысъяны, к 60-летию Л. В. Кашлатовой] [Текст] / 
Р. Решетникова // Хӑнты ясӑң. – 2014. – № 5. – 7 марта. – 
С. 8. 

146. Решетникова, Р. Учёный нєм хоԓумтӑс: [о защите 
кандидатской диссертации Л. В. Кашлатовой в 
г. Саранске] [Текст] / Р. Решетникова // Хӑнты ясӑң. – 
2014. – № 13. – 11 июля. – С. 2. 

147. Вах, Н. Женщина из Мулигорта: [о Л. В. Кашлатовой] 
[Текст] / Н. Вах // 60 лет с читателями = 60 оӆ пӑты 
хӑншӆӑт ( к 60-летию газеты «Хӑнты ясӑң») : сборник. 
– Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2017. – С. 236–237. 

148. Вах, Н. Муликəрт апрӑң нєңие: [о Л. В. Кашлатовой] 
[Текст] / Н. Вах // Хӑнты ясӑң. – 2017. – № 15. – 9 авг. – 
С. 6. 

149. Вах, Н. Муликəрт апрӑң нєңие: [о Л. В. Кашлатовой] 
[Текст] / Н. Вах // 60 лет с читателями = 60 оӆ пӑты 
хӑншӆӑт ( к 60-летию газеты «Хӑнты ясӑң») : сборник. 
– Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2017. – С. 235–236. 

150. Теткина, Л. Тāн пс йис вāрмалит лаль тотыяныл ос 
мирн нтгыт: [о Л. В. Кашлатовой] [Текст] / Л. Тетки-
на // Лӯимā Срипос. – 2017. – № 14. – 19 июля. – С. 6. 

151. Алгадьева, Л. Пāвлыӈ мир тпос нупыл пӯрлахтасыт: 
[о проведении праздника «Месяц луны» в деревнях 
Берёзовского района] [Текст] / Л. Алгадьева // Лȳимā 
срипос. – 2018. – № 4. – 22 февр. – С. 5. 



Кашлатова Любовь Васильевна 

26 

152. Моторная, Л. Один дом, одна традиция, общее на всех 
тепло: [о IV Межмуниципальном семинаре по 
традиционным художественным промыслам «Хошум 
хот = Тёплый дом» в п. Игрим] [Текст] / Л. Моторная // 
Жизнь Югры. – 2018. – № 28. – 6 апр. – С. 4–5. 

153. Самсонова, И. Кӑӆтащ кəрт емӑңхӑтӆ: [о сборе 
фольклора и проведении традиционных праздников 
ханты] [Текст] / И. Самсонова // Хӑнты ясӑң. – 2018. – 
№ 8. – 19 апр. – С. 8. 

154. Теткина, Л. Н хōтпат нсхатуӈкве Ягримн ёхталасыт 
[Текст] / Л. Теткина // Лȳимā срипос. – 2018. – № 7. – 
5 апр. – С. 7–8. 

155. Теткина, Л. Тав нврамыт т рȳпиты: [работа с детьми 
по изготовлению традиционных кукол ] [Текст] / Л. Тет-
кина // Лȳимā срипос. – 2018. – № 6. – 22 марта. – С. 11.  

156. Енов, В.  Муй щирн увӑс хуятӑт нётӆыйт: [о Л. В. Каш-
латовой] [Текст] / В. Енов // Хӑнты ясӑң. – 2019. – № 
10. – 24 мая. – С. 4. 

157. Кашлатова Любовь Васильевна : библиографический 
указатель научных трудов и публикаций [Текст] / сост. 
Е. П. Степанова. –  Ханты-Мансийск : БУ ХМАО - 
Югры ОУИПИиР, 2019. – 36 с. 

158. Мерова, Т. Кӯщаитн тланув уральтавет: [о Л. В. Каш-
латовой] [Текст] / Т. Мерова // Лȳимā срипос. – 2019. 
– № 10. – 24 мая. – С. 6. 

159. Ромбандеева, С. Мулигорт пāвылт яныгмам н: [65-
летний юбилей Л. Кашлатовой] [Текст] / С. Ромбанде-
ева // Лȳимā срипос. – 2019. – № 20. – 24 окт. – С. 10. 

160. Ромбандеева, С. Пс щирыл сакныл хартсыт: 
[интервью с Л. Кашлатовой] [Текст] / С. Ромбандеева 
// Лȳимā срипос. – 2019. – № 8. – 18 апр. – С. 8–9. 



Кашлатова Любовь Васильевна 

27 

161. Степанова, Е. П. К душе своей найти дорогу [Текст] / 
Е. П. Степанова // Кашлатова Любовь Васильевна : 
библиографический указатель научных трудов и 
публикаций / сост. Е. П. Степанова. –  Ханты-
Мансийск : БУ   ХМАО - Югры   ОУИПИиР, 2019. –  
С. 4–8. 

162. Супрун, К. Хāльӯст сосса хōтпат колыл майвсыт: [о 
Л. В. Кашлатовой] [Текст] / К. Супрун ; пер. на манс. 
яз. Л. Теткиной // Лȳимā срипос. – 2019. – № 5. – 6 
март. – С. 5. 

163. Вынгилева, Л. Тәса ёнтӑсты нє пурмӑсӑӊ ванӆтупсы: [о 
Л. В. Кашлатовой] [Текст] / Л. Вынгилева ; пер. на 
хант. яз. В. Енов // Хӑнты ясӑң. – 2020. – № 8. – 22 апр. 
– С. 13. 

164. Кондина, Г. Лāгыл маснут нтуӈкве акван-
атхатыгласыт: [интервью с Кашлатовой Л. В.] [Текст] / 
Г. Кондина // Лȳимā срипос. – 2020. – № 6. – 26 март. 
– С. 10. 

165. Рагимова, Н. Нєӊӑт Игрим воша нирӑт ёнтты юхӑтсӑт: 
[интервью с Кашлатовой Л. В.] [Текст] / Н. Рагимова // 
Хӑнты ясӑң. – 2020. – № 6. – 26 март. – С. 9. 

166. Самсонова, И. Пēс йис тāгыл янытлан ялпыӈ хōталыт: 
[этнографические посиделки] [Текст] / И. Самсонова ; 
пер. на манс. яз. Н. Меров // Лȳимā срипос. – 2020. – 
№ 22. – 25 нояб. – С. 14. 

167. Самсонова, И. мӑӊ вєр муй па мӑӊхӑтӆ?: 
[этнографические посиделки] [Текст] / И. Самсонова // 
Хӑнты ясӑң. – 2020. – № 21. – 12 нояб. – С. 7. 

168.Вынгилева, Л. Муй пӑта хӑнты нєӊӑт ухшамӑт тӑйӆӑт: 
[о Л. В. Кашлатовой] [Текст] / Л. Вынгилева ; пер. на 
хант. яз. В. Енов // Хӑнты ясӑң. – 2021. – № 22. – 17 
нояб. – С. 11. 



Кашлатова Любовь Васильевна 

28 

169. Вынгилева, Л. Пуӈкын пиннэ тōр нтсыт: [о 
Л. В. Кашлатовой] [Текст]  /  Л.  Вынгилева ; пер. на  
манс. яз. С. Ромбандеевой // Лȳимā срипос. – 2021. – 
№ 22. – 18 нояб. – С. 15. 

170. Енов, В. Муй Сўмӑтвошн вєрӑнтты ёх мӑнум оӆн 
вєрсӑт: [о Л. В. Кашлатовой] [Текст] / В. Енов // Хӑнты 
ясӑң. – 2021. – № 3. – 10 фев. – С. 12–13. 

171. Теткина, Л. Н хōтпа ōщнэ маснут нтгыт [Текст] : [о 
Л. В. Кашлатовой] / Л. Теткина // Лȳимā срипос. – 
2021. – № 6. – 24 март. – С. 3. 

172. Вах Н. Шуши мир вәнӆтӑты оӆӑӊ тăхи: [о Л. В. Каш-
латовой] [Текст] / Н. Вах // Хӑнты ясӑң. – 2022. – № 17. 
– 8 сент. – С. 7. 

173. Рагимова, Н. Югра мўвевн оса тӑхет ёх рәт ясӊӑт 
ӆавӑӆман вәӆӆӑт: [интервью с Кашлатовой Л. В.] 
[Текст] / Н. Рагимова // Хӑнты ясӑң. – 2023. – № 20. – 
19 окт. – С. 3. 

174. Теткина, Л. нтум маснутаныл тах суссылтыяныл: 
[выступление Л. В. Кашлатовой] [Текст] / Л. Теткина //   
Лȳимā срипос. – 2023. – № 6. – 23 март. – С. 2. 

 



Кашлатова Любовь Васильевна 

29 

                               Указатель заглавий 
А 

Ай Калтась в мифологии среднеобских ханты .................. 17 
Ай Каттась и Ун Каттась: общее и особенное  .................. 27 
Ай хӑнты кəрт хуӆна ӆыӆӑң  .............................................. 106 
Акань – кукла детства  .......................................................... 96 
Араң воньшуп, моньщаң хинт  .......................................... 142 
Арсыр əмащ путрат хӑншԓат  ............................................ 140 
Ӑшкола 85 тӑта йис  ............................................................ 101 

Б 
Берёзовский научный фольклорный архив манси  ....... 3,114 
Богиня Каттась-Ими в фольклоре среднеобских угров  ... 53 
Богиня Каттащ-ими в представлениях калтасьянских  
ханты  ....................................................................................... 8 

В  
Вежакары ……………………………………………….…..92 
Великая мать в мировоззрении обских угров  ................... 50 
Вороний праздник ………………………………………….93 
Вороний праздник в Берёзово  ........................................... 104 
Воспитание и образование детей обских угров  
на основе фольклорных традиций  ...................................... 62 
Встречи с Евой Шмидт в Берёзовском районе .................. 11 

Д 
Древние черты богини Калтась по фольклорным  
данным обских угров  ........................................................... 29 

Е 
Еман тахет оланан ханшлат  .............................................. 127 
Емаӈ хатл версув ................................................................... 97 
Емың Каттащ куртые  .................................................... 56,107 
Есть такое стойбище «Мань Ускве»  ................................ 120 

Ж 
Женская дружба .................................................................. 137 
Женские боги и духи в легендах и песнях обских угров .. 30 
Женские божества и духи в фольклоре и обрядовой  



Кашлатова Любовь Васильевна 

30 

практике среднеобских хантов  ......................................... 1, 2 
Женские божества и их воплощение в древности  ............ 42 
Женские лесные духи в фольклоре обских угров……...…76 
Женские персонажи в роли прародительниц и дарительниц 
жизни в фольклоре среднеобских ханты…………………...88  
Женские покровительницы в обряде рождения  
среднеобских хантов  ............................................................ 31 
Женские сказочные персонажи в фольклоре обских угров      
…………………………………………………………….…73  
Женский пантеон божеств и духов среднеобских  
хантов (по данным фольклорных источников)  ................. 57 
Женский пантеон обских угров  ............................................ 7 
Женский платок: функции и символ в обско-угорском 
фольклоре…………………………………………………...87 
Женщина из Мулигорта  .................................................... 147 
Женщина из рода Шишки  ................................................. 136 
Живи глубинка!…  ................................................................ 99 

З 
Заботы каждого дня  ........................................................... 112 
Зооморфные ипостаси Земли в фольклоре северных 
народов……………………………………………………....80 
 

И 
И əрн ԓавӑрт суртӑт тўңматты  .......................................... 143 
История деревни в истории страны .................................... 45 
История изучения женских божеств и духов  
обских угров  ......................................................................... 46 
История изучения матриархата в контексте  
культурологических исследований  .................................... 51 
История рода Шишки………………………………...…….79  
Итоги деятельности Берёзовского научного фольклорного 
архива манси за 10-летний период и перспективы  
развития ................................................................................. 13 

Й 



Кашлатова Любовь Васильевна 

31 

Йис верат акатты хот куся  ................................................. 118 
Йис верат каншман уллат  .................................................. 119 
Йис путрат-моньщат акатты тахи  ..................................... 141 

К  
К душе своей найти дорогу……………………………….161 
Кӑӆтащ кəрт емӑңхӑтӆ  ....................................................... 153 
Кӑӆтащ мўвн єнмум нє  ...................................................... 145 
Кашлатова Л. В.  .................................................................. 125 
Кашлатова Любовь Васильевна : библиографический 
указатель научных трудов и публикаций………………..157 
«Кочующий облик» женских божеств обских угров…….69  
Кукушка в представлении обских угров………………….71 
Культ Великой матери у обских угров  .............................. 24 
Культ двух богинь в культуре среднеобских хантов:  
сравнительный анализ  ......................................................... 47 
Культовые места среднеобских хантов, связанные  
с почитанием Великой матери  ............................................ 32  
Кӯщаитн тланув уральтавет……………………………..158 
 

Л  
Лāгыл маснут нтуӈкве акван-атхатыгласыт…………...164 
Лесные духи в фольклоре обских угров…………….…….74 
Локальные особенности проведения обряда миринг  
йир среднеобскими хантами  ............................................... 48 
Лув верлал яма ат манлат ..................................................... 98 

М  
Ма «Нохӑр» рутэм  .............................................................  123 
Мансийские и хантыйские топонимы в системе  
Мань-Тагыл-Я (р. Мал. Сосьва), правого притока  
Тагыт-я (р. Сев. Сосьва). Этимологический аспект  ......... 58 
Мансийские и хантыйские топонимы по реке Вōль-я  
(р. Вогулка) – левого притока Тāгыт-я (р. Сев. Сосьва). 
Этнический и этимологический аспект  ............................. 64 



Кашлатова Любовь Васильевна 

32 

Мать-Земля в культуре обских угров (мировоззренческий 
аспект)………………………………………………..…….. 77 
«Между кочек живущая женщина» в культуре обских  
угров  ...................................................................................... 59 
Мирев оӆаңан нəмасӆўв  ..................................................... 102 
«Молодой Захарка из деревни Мулыпавыл…»  ................ 65 
Моя наставница ..................................................................... 37 
Муй пӑта хӑнты нєӊӑт ухшамӑт тӑйӆӑт……………….…168  
Муй Сўмӑтвошн вєрӑнтты ёх мӑнум оӆн вєрсӑт………..170 
Муй щирн увӑс хуятӑт нётӆыйт…………………….……156 
Мулигорт пвылт яныгмам н ……………………….….159 
Муӆикəрт апрӑң нєңие  ......................................... 132,148,149 
Муӆикəрт ӑшкола. ..............................................................  135 

Н  
Наступает месяц тридцати топорищ  .................................. 95 
Научное наследие В. Штейница по хантыйскому  
фольклору: история и современность  ................................ 16 
Научный фольклорный архив манси ................................ 113 
Наша задача  – сохранить древнее ремесло ..................... 122 
Нохӑр рəт хӑнты нє  ............................................................ 128 
Нєӊӑт Игрим воша нирӑт ёнтты юхӑтсӑт………………...165 
Н хōтпат нсхатуӈкве Ягримн ёхталасыт  .................... 154 
Н хōтпа ōщнэ маснут нтгыт…...………………….….171 
Няврєм фольклор оӆӑңӑн путӑртсӑт  ................................. 124 

О  
О некоторых особенностях поведения обряда  
«Миринг йир» среднеобскими хантами  ............................. 38 
Образ Великой матери в культурах народов Севера  
и Сибири  ............................................................................... 52 
Образ Каттащ-ими в фольклоре: общее и особенное  ....... 12 
Образ птицы в фольклоре обских угров…………………. 81 
Обряд проведения няврем поры  ......................................... 25 
Обрядовая практика, связанная с почитанием  



Кашлатова Любовь Васильевна 

33 

богини Каттась-Ими . ...................................................... .. 43 
Обрядовые куклы обских угров  ......................................... 18 
Обряды «Проводы лебедя» и «Встреча лебедя» 
среднеобскими хантами в д. Калтысъяны Октябрьского 
района ХМАО – Югры  ........................................................ 66 
Обряды среднеобских хантов, связанные с рождением  
детей  ...................................................................................... 39 
Овас вот ойка в фольклоре и верованиях обских  
угров  ...................................................................................... 19 
Огонь в мировоззрении и фольклоре обских угров…...….70 
Один дом, одна традиция, общее на всех тепло  ............. 152 
Орнитоморфные образы богини Калтась  
(по фольклорным данным обских угров)  .......................... 33 
Особенности народно-сказочного репертуара исполнителя 
хантыйского фольклора Г. П. Смолина……………………89  
Отечественная история изучения мансийских сказок  
во второй половине ХХ века  ............................................... 20 
Отражение духовной культуры в экспозициях музеев  
Берёзовского района  ............................................................ 10 

П 
Пāвлыӈ мир тпос нупыл пӯрлахтасыт ............................ 151 
Первая туземная школа на Обском Севере  ................ 26,108 
Пс йис потрыт акван-атнэ кол…………………………..110 
Пēс йис тāгыл янытлан ялпыӈ хōталыт…………….……166 
Пēс потрыт атнэ кол рȳпататэ  ..................... ..................... 126 
Пс щирыл сакныл хартсыт………………………………160 
Песни тётушки Анны из рода Шишки  ............................. ....5 
По труду и награда  ............................................................. 121 
Погребальный обряд среднеобских хантов  ....................... 63 
Поминальный обряд обских угров………………………...72 
Помочь выжить коренным жителям в условиях  
экономического кризиса не только дело рук  
«Спасение Югры», но и государства  ............................... 103 



Кашлатова Любовь Васильевна 

34 

Попова Светлана Алексеевна  ............................................... 4 
Праздник, посвящённый Месяцу (Луне)  ......................... 100 
Представление обских угров о Пай ики  ............................ 21 
Представления обских угров о лягушке  ............................ 60 
Представления обских угров о смерти и погребальный  
обряд  ...................................................................................... 67 
Пуӈкын пиннэ тōр нтсыт…………………………….....169 
Пупи як хот  ......................................................................... 105 

Р  
Рассказы о верованиях, обычаях, традициях хантов в 
творчестве Е. Д. Айпина……………………………………90  
 
Родом из деревни Мулигорт .............................................. 131 
Родословная богини Каттащ-ими по представлениям  
ханты д. Катысяны  ............................................................... 14 
Роль традиционной куклы акань в жизни обских  
угров  ...................................................................................... 22 
Русско-хантыйский словарь с картинками  
(среднеобский диалект)  ......................................................... 6 
Рəт мўва таԓԓыйт  ................................................................ 139 

С  
Самын патум хōталыл янытлавес  ..................................... 133 
Сӑма рӑхты тӑт ӑня лыпыт………………………………..109 
Священная деревня Калтысъяны  ........................................ 61 
Священные места богини Калтась-Ими  
(по материалам среднеобских хантов)  .................... .......... 40 
Собирая крупицы духовности  .......................................... 115 
Современное состояние культовых мест берёзовских  
хантов по результатам экспедиции .................................... 34 
Сохранение, изучение, исследование языка, фольклора в 
духовной культуре коренных малочисленных народов  
Севера в работах научных сотрудников Берёзовского  
филиала фольклорного архива ХМАО-Югры ................... 15 



Кашлатова Любовь Васильевна 

35 

Синкретизм в религиозных верованиях среднеобских 
хантов: к постановке вопроса……………………………...83  
Спасение спасающихся – дело рук «Спасение Югры.  
И не только…»  ................................................................... 116  
Структурно-семантические особенности текста  
хантыйской сказки «О сотворении Земли»  ....................... 53 
Судьба людей в текстах фольклорного сборника «Песни 
тетушки Анны из рода Шишки»………………………..…75  
Сўмӑтвош йис путрӑт-моньщӑт ӑкӑтты тӑхи оӆӑӊӑн…....111 

Т 
Тав нврамыт т рȳпиты  ................................................... 155 
Тāн пс йис вāрмалит лаль тотыяныл ос мирн 
нтгыт……………………………………………………..150 
Творческий путь исполнителя фольклора среднеобских 
хантов А. Н. Лысковой………………………………….….82  
Традиционный праздник обских угров «Вороний день» в 
пгт. Берёзово: история и современность………………….78  
Тәса ёнтӑсты нє пурмӑсӑӊ ванӆтупсы………………..…..163 
Тыӆӑщ пори Сўмӑтвошӑн  .................................................. 129 
«Тяга к познанию» хантыйского населения деревни 
Мулигорт…………………………………………………....85 
 

У  
У нас много общего  .............................. ............................ 134 
У родных берегов: жизнь и творчество  
Л. В. Кашлатовой  ............................................. ................. 138 
Участие богини Каттась в сотворении Земли:  
по данным хантыйского фольклора  ............................... ... 68 
Учёный нєм хоԓумтӑс  ...................................... ................. 146 

Ф  
Феномен женских божеств в культуре среднеобских  
хантов (к постановке вопроса)  ......................................... .. 49 



Кашлатова Любовь Васильевна 

36 

Фольклор в истории народа и его место в современной 
культуре  ............................................................... ................ 91 
Фольклор хантов как источник формирования 
фразеологизмом (на примере среднеобского диалекта)…86  
Фольклорные традиции рода Шишки  ............... ................ 54 
Функции вош ики, его связи с деторождением по  
представлениям среднеобских ханты  .............................. ... 9 

Х 
Хāльӯс район мā янытыл вāве……………………………...144 
Хальус эрыг-мойт атнэ кол лов талэ товлыс ................... 117 
Хāльӯст сосса хōтпат колыл майвсыт……………...…..162 
«Хӑнты ясыӈ» гасетая пан ияха рупитта вер  .......... .......... 41 
Характеристика хантыйского женского пантеона божеств и 
духов (по данным фольклорных источников)  ............ ...... 44 
Хранимая родной землей  .................................... ............. 130 

Ч 
Человеку от миролюбивого народа  ......  ............................ 94 
Численный состав населения Саранпаульской территории 
в письменных источниках XIX и XX веков  ... .................. 35 

Ш 
Шуши мир вәнӆтӑты оӆӑӊ тăхи……………………….….172 

Э  
Эволюция культа женского божества: к постановке 
вопроса (на основе анализа фольклорных текстов)………84  
Этнические особенности локальной группы  
среднеобских ханты  ............................................................. 28 
Этнографическая экспедиция по реке Вогулка ................. 23 

Ю 
Югра мўвевн оса тӑхет ёх рәт ясӊӑт ӆавӑӆман вәӆӆӑт…..173  
нтум маснутаныл тах суссылтыяныл………….…...….174 

 
мӑӊ вєр муй па мӑӊхӑтӆ?.................................................167 



Кашлатова Любовь Васильевна 

37 

Указатель имён 
  

Абдурашитова Е.  ................................................................ 120 
Айпин Е. Д…………………………………………….…….90 
Алгадьева Л.  ............................................................ .......... 151 
Алфёрова Л.  .............................................. ......................... 130 
Анатольев А.  ....................................................... ............... 112 
Берендеева С. П.  .......................................................... 131,138 
Вах Н.  ....................................... 102,106, 124,132,147-149,172 
Волдин В. С.  .......................................................... .............. 64 
Вынгилева В. ………………………………...…..163,168,169 
Вьюткин А.  ............................................................ ............ 133 
Герасимова С. А. …………………………………….….71,77 
Гурьева Л. …………………………………………………111  
Дышлевая Г.  ........................................................................ 117 
Дядюн С. Д. ........................................................................... 91 
Енов В.  .................................................... 118,119,141,156,170 
Игушев Е. А.  ......................................................................... 91 
Кашлатов И.  ........................................................................ 123 
Комкова В. П. .....................................................................  134 
Кондина Г. ……………………………………………...…164 
Лельхова Ф. М.  ....................................................................... 6 
Лискевич Н. А.  ....................................................................... 7 
Лисова Е. Т.  .......................................................................... 98 
Лыскова А. Н. ………………………………………………82 
Лыскова Н. А.  ...................................................................... 5,6 
Малыгина Н. ……………………………………………....109 
Меров Н. .............................................................................. 126 
Мерова Т. ………………………………………………….158 
Молданова Р.  ...................................................................... 135 
Молданова Т. А. ………………………………………..…..17 
Молданова У.  ...................................................................... 142 
Моторная Л.  ........................................................................ 152 
Нёмысова Е. А.  ....................................................................... 6 



Кашлатова Любовь Васильевна 

38 

Огрызко В.  .......................................................................... 125 
Ользина Р.  .................................................................... 127,128 
Попова С. А.  ................................................ 4,5,37,91,114,136 
Пшеничникова Н. П.  .......................................................... 137 
Рагимова Н. ………………………………………..….165,173 
Решетникова Р. Г.  ................................... 105,139,140,145,146 
Ромбандеева Е. И. ………………………………………….71 
Ромбандеева С. …………………………...…110,159,160,169 
Рочева Е. ................................................................ 115,116,121 
Самсонова И.  ................................................. 143,153,166,167 
Семёнова В. И. ........................................................................ 7 
Слинкина Т. Д. ............................................................ 58,63,67 
Смолина Г. П. ……………………………...……………….89 
Стаканова Л. П.  ...................................................................... 4 
Степанова Е. П. ………………………………………157,161 
Супрун К. А. …………………………………………..78,162 
Теткина Л.  ............................... 144,1150,154,155,162,171,174 
Трапезникова А.  ................................................................. 125 
Тютчева Е.  ........................................................................... 122 
Фанова В. Г. …………………………………….…………..79 
Шмидт Е.  ............................................................................... 11 
Штейниц В. ……………………………………...………….16 

 
 

 

 

 

 

 



Кашлатова Любовь Васильевна 

39 

СОДЕРЖАНИЕ 
От составителя ............................................................... 3 
БИБЛИОГРАФИЯ ТРУДОВ ........................................ 4 

Автореферат. Диссертация ......................................... 4 
Авторские монографии и иные отдельные издания 4 
Публикации в научных сборниках, журналах  
и иных изданиях .......................................................... 5 
Редактирование ......................................................... 19 
Публикации в периодической печати ..................... 19 
Публикации о жизни и научной деятельности ....... 21 

Указатель заглавий ...................................................... 29 
Указатель имён ............................................................ 36 

 
 

 
 



Кашлатова Любовь Васильевна 

40 

 

Справочное издание 

 
Кашлатова Любовь Васильевна 

 
Библиографический указатель 
 научных трудов и публикаций 

 
 
 

Составитель: Никитина Надежда Даниловна 
 
 
 
 

Формат 60*84/16. Гарнитура Times New Roman. 
Усл. п. л. 1,14. 

Отпечатано на оргтехнике Обско-угорского института 
прикладных исследований и разработок 

Тираж 50 экз. 
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

628011, г. Ханты-Мансийск, Мира 14А 
 


